Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2023

CRIA A FRENTE PARLAMENTAR DA REVITALIZAÇÃO DA REGIÃO CENTRAL E DIVERSIFICAÇÃO COMERCIAL DE MOGI MIRIM.

Art.1º Fica criada a Frente Parlamentar da Revitalização da Região Central e Diversificação Comercial de Mogi Mirim.

Art.2º A frente parlamentar tem como objetivo trabalhar de forma coordenada e articulada de forma multisetorial com as Secretarias Municipais de Mogi Mirim, associações que representem os segmentos comerciais, comerciantes, trabalhadores, moradores da região central, urbanistas, entidades diversas e toda a municipalidade mogimiriana em geral, objetivando a recuperação econômica da região Central como motriz geradora de empregos.

Art.3º As atividades da presente Frente Parlamentar, serão propostas pelo seu Presidente e membros, seguindo as determinações previstas no Regimento Interno desta Câmara.

Parágrafo único. Por ocasião da instituição da Frente Parlamentar, o cargo de presidente será ocupado pelo vereador subscritor do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º As reuniões ordinárias da Frente Parlamentar poderão ser realizadas na própria Câmara Municipal e terão caráter público, com o cronograma de encontros estipulado pelo presidente com deliberação junto aos demais membros.
[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das dotações consignadas a Câmara Municipal de Mogi Mirim, mediante autorização expressa do ordenador de despesas.

Art. 6º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 18 de setembro de 2023

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

JUSTIFICAÇÃO
Mogi Mirim, assim como muitas outras cidades, tem vivenciado transformações significativas em seu cenário comercial neste século XXI. As mudanças nos padrões de consumo, a ascensão do comércio online e a pandemia da COVID-19 trouxeram desafios sem precedentes para os negócios locais, especialmente aqueles localizados no centro cidade. Diante desse cenário, a criação de uma Frente Parlamentar da Revitalização da Região Central e Diversificação Comercial em Mogi Mirim se apresenta como uma medida crucial e oportuna.

O setor terciário desempenha um papel fundamental no desenvolvimento econômico e social de uma comunidade. No entanto, as últimas décadas têm testemunhado mudanças profundas nesse setor devido a fatores como a digitalização da economia, o aumento da concorrência global e a mudança nas preferências dos consumidores.

No entanto, por mais que seja uma voz comum em Mogi Mirim de que o Centro já não é mais como antes e precisa ser recuperado, a busca por soluções a essa questão não é exclusiva. Várias cidades ao redor do mundo estão adotando medidas para revitalizar seus centros urbanos e diversificar suas atividades comerciais. Exemplos notáveis incluem:

· Nova Iorque, EUA: O programa "Open Streets" de Nova Iorque transformou áreas comerciais em espaços pedestres, permitindo que restaurantes e lojas expandissem para áreas externas, proporcionando experiências únicas para os visitantes.

· Barcelona, Espanha: Barcelona implementou medidas para restringir o tráfego de veículos no centro da cidade, promovendo a mobilidade sustentável e tornando o centro mais atraente para os pedestres e ciclistas.

· Medellín, Colômbia: A cidade de Medellín revitalizou seu centro histórico, convertendo prédios antigos em espaços culturais e comerciais, atraindo tanto moradores quanto turistas.

· Bristol, Reino Unido: Bristol adotou uma abordagem de "pop-up shops", permitindo que pequenos negócios temporariamente ocupassem espaços vazios no centro da cidade, impulsionando a inovação e a diversificação comercial.
A criação de uma Frente Parlamentar dedicada à revitalização da Região Central e diversificação comercial é essencial para reunir líderes políticos, empresários locais, especialistas em urbanismo e a comunidade em geral, a fim de desenvolver estratégias inovadoras que ajudem a cidade a se adaptar às mudanças comerciais do século XXI.

Ao priorizar a revitalização do centro de Mogi Mirim, não apenas se preserva o patrimônio histórico, mas também se promove o desenvolvimento econômico sustentável, atraindo investimentos, gerando empregos locais e proporcionando experiências únicas para os moradores e visitantes. A criação dessa Frente Parlamentar é um passo importante em direção a um futuro mais próspero e vibrante para a cidade e sua região central.

Portanto, diante dessa justificação, encaminho aos nobres pares proposta de criação da Frente Parlamentar, contando com o apoio de todos.

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.jpeg